



РЕСПУБЛИКА КРЫМ Симферопольский городской совет сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

| | | № |
|--|--|---|
| | | |

О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Солопову Нинелю Ивановичу

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 21-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», учитывая протокол заседания комиссии по почетным званиям и наградам муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым от 21.03.2025, рекомендации постоянных комитетов Симферопольского городского совета Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

- 1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Симферополя» Солопову Нинелю Ивановичу, ветерану Великой Отечественной войны, за совершение мужественных и героических поступков в годы Великой Отечественной войны, авторитет у жителей городского округа, обретенный долгой трудовой и общественной деятельностью, направленной на формирование патриотизма и сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны.
- 2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.
 - 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Солопову Нинелю Ивановичу»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета

Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

С.В. Белик

Управляющий делами аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Докладчик по данному вопросу:

Начальник Департамента труда и социальной защиты населения Администрации города Симферополя Республики Крым Фератова Д.А.

Проект внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления.

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Солопову Нинелю Ивановичу»

Настоящий проект решения внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (протокол от 24.03.2025) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 21-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Солопов Нинель Иванович, 28.03.1925 г.р. Призван в Красную Армию в марте 1943 года и направлен в Рижское Военно-Пехотное училище г. Стерлитамак Башкирской АССР, которое окончил в 1944 году. По окончанию обучения было присвоено звание младшего лейтенанта.

С 1950 по 1952 г. проходил службу в 91-м стрелковом полку и 10-м полку ВВ НКВД 62-й дивизии в Львовской области, которые принимали участие в ликвидации одновского подполья, бендеровщины и бандитизма.

С 1960 по 1970 г. проходил службу в 476-м полку Внутренних войск МВД СССР (г. Луганск) в должности старшего инструктора пропаганды и агитации политотдела полка.

В 1970 г. направлен для прохождения дальнейшей службы в Управление ВВ МВД СССР по Казахской и Киргизской ССР на должность начальника отдела агитации и пропаганды полит отдела управления войск.

Уволен в запас по возрасту в 1973 году в звании полковника, с правом ношения воинской формы одежды. Общая выслуга службы во Внутренних войсках МВД СССР – 30 лет.

Награжден медалью «За победу над Германией», медалью «За боевые заслуги», орденом «Отечественной войны» II степени.

На протяжении многих лет активно участвует в общественной деятельности, направленной на формирование патриотизма у жителей Симферополя, сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны. Принимает участие в выставках Союза художников Крыма, является активным членом ветеранской организации ветеранов войск правопорядка Главного управления Росгваридии по Республике Крым и г. Севастополю.

Вопрос присвоения Солопову Н.И. звания «Почетный гражданин города Симферополя» был рассмотрен на заседании комиссии по почетным званиям и наградам муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (протокол от 21.03.2025), поддержан Общественной палатой Республики Крым, Общественным советом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Проект решения внесен с целью поощрения Солопова Нинеля Ивановича, ветерана Великой Отечественной войны, за совершение мужественных и героических поступков в годы Великой Отечественной войны, авторитет у жителей городского округа, обретенный долгой трудовой и общественной деятельностью, направленной на формирование патриотизма и сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны.

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

С.В. Белик

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Солопову Нинелю Ивановичу»

- 1. Прокуратура города Симферополя.
- 2. Администрация города Симферополя Республики Крым.
- 3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры музей истории города Симферополя муниципального образования городской округ Симферополь.

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

С.В. Белик